



Ministério da Educação
Instituto Benjamin Constant

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA
(Art. 8º do Decreto 10.947/2022)

IDENTIFICAÇÃO DO REQUISITANTE	
Setor Requisitante: Coordenação de Nutrição	
Responsável pela Demanda: Paula Thaís dos Santos Soares	Matrícula/SIAPE: 1417934
E-mail: paulasoares@ibc.gov.br	Telefone: 21-34784483
I. NATUREZA DO OBJETO	
(☒) Aquisição de material de consumo; (☐) Aquisição de material permanente; (☐) Serviço não continuado; (☐) Serviço continuado com dedicação exclusiva de mão de obra; (☐) Serviço continuado sem dedicação exclusiva de mão de obra; (☐) Serviço continuado misto: com e sem dedicação exclusiva de mão de obra;	
II. DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO	
Aquisição de material descartável	
III. TABELA DISCRIMINATIVA POR ITEM	
Em anexo	
IV. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO	
Aquisição material descartável para o segundo semestre de 2024	
V. DATA PREVISTA PARA A ENTREGA DOS PRODUTOS OU NÍCIO DO SERVIÇO	
A previsão para a entrega dos produtos será no final de junho de 2024.	
VI. GRAU DE PRIORIDADE DA COMPRA/CONTRATAÇÃO (BAIXO, MÉDIO OU ALTO)	
A prioridade de aquisição dos itens é Alta.	
VII. INDICAÇÃO DE VINCULAÇÃO OU DEPENDÊNCIA COM O OBJETO DE OUTRO DFD PARA A SUA EXECUÇÃO	

VIII. ANEXO

ITEM	DESCRIÇÃO	CATMA T	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDAD E	VALOR UNITÁRI O	VALOR TOTAL
1	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL: ESPUMA , FIBRA SINTÉTICA, FORMATO: RETANGULAR, ABRASIVIDADE: ALTA , MÍNIMA, APLICAÇÃO: LIMPEZA GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: UMA FACE MACIA OUTRA ÁSPERA, COMPRIMENTO MÍNIMO: 180 MM, LARGURA MÍNIMA: 100 MM, ESPESSURA MÍNIMA: 20 MM	315077	UNIDADE	350	R\$ 0,66	R\$ 231,00
2	ESPONJA LIMPEZA MATERIAL: FIBRA SINTÉTICAFORMATO: RETANGULAR APLICAÇÃO: SERVIÇO PESADO COMPRIMENTO MÍNIMO: 230 MM LARGURA MÍNIMA: 110 MM ESPESSURA MÍNIMA: 25 MM	458151	UNIDADE	300	R\$ 1,30	R\$ 390,00
3	PAPEL FILME MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA COMPRIMENTO: 1.000 M LARGURA: 40 CM APRESENTAÇÃO: ROLO	431101	UNIDADE	20	R\$ 98,86	R\$ 1.977,20
4	EMBALAGEM PLÁSTICA FORMA: SACO LARGURA: 30 MM MATERIAL: POLIPROPILENO ESPESSURA: 0,06 MM COMPRIMENTO: 60 MM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRÉ-	444281	ROLO COM 500 UNIDADE S	30	R\$ 42,02	R\$ 1.260,60

	PICOTADO					
	SACO MATERIAL: PLÁSTICO TRANSPARENTE COR: INCOLOR CAPACIDADE: 4 KG APLICAÇÃO: ACONDICIONAMENTO DE ALIMENTOS CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BOBINA PICOTADA	382626	ROLO COM 500 UNIDADE S	30	R\$ 24,79	R\$ 743,70
5	FÓSFORO, MATERIAL CORPO MADEIRA, COR CABEÇA VERMELHA, TIPO LONGO OBSERVAÇÃO	241343	CAIXA COM 100 UNIDADE S	500	R\$ 2,99	R\$ 1.495,00
6	PANO PRATO, MATERIAL: ALGODÃO ALVEJADO, COMPRIMENTO: 71 CM, LARGURA: 48 CM, COR: BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ABSORVENTE,LAVÁVE L E DURÁVEL	418506	UND	50	R\$ 3,75	R\$ 187,50
7	PANO LIMPEZA MATERIAL: 100% ALGODÃO COMPRIMEN TO: 70 CM LARGURA: 50 CM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CHÃO COR: BRANCA	396308	UND	100	R\$ 3,40	R\$ 340,00
8	PANO LIMPEZA, MATERIAL: MICROFIBRA., COMPRIMENTO: 160 CM, LARGURA: 60 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NÃO ABRASIVOS, TIPO:	449804	PACOTE 5 UND	300	R\$ 2,07	R\$ 621,00

	TOALHA					
9	SACO PLÁSTICO LIXO CAPACIDADE: 100 L COR: PRETA LARGURA: 75 CM ALTURA: 105 CM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM SOLDA CONTÍNUA, SEM FECHOS APLICAÇÃO: COLETA SELETIVA NORMAS TÉCNICAS: CLASSE I, TIPO E MATERIAL: RESINA TERMOPLÁSTICA RECICLADA	411828	PACOTE COM 100 UNIDADE S	300	R\$ 24,00	R\$ 7.200,00
10	SACO, MATERIAL POLIETILENO, APLICAÇÃO ACONDICIONAMENTO DE ALIMENTOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LISO, C/ TARJA BRANCA P/ ANOTAÇÕES E ESTERILIZADO, ALTURA 30, LARGURA 12	391819	PACOTE COM 100 UNIDADE S	30	R\$ 10,48	R\$ 314,40
11	VASSOURINHA MATERIAL CERDA: NÁILON MATERIAL CABO: MADEIRA APLICAÇÃO: LIMPEZA SANITÁRIO	355565	UNIDADE	20	R\$ 3,98	R\$ 79,60
12	MOP ÚMIDO MATERIAL: FIO DE ALGODÃO DE ALTA QUALIDADE TIPO PONTA: DOBRADA APLICAÇÃO: LIMPEZA COR: BRANCA COMPRIMENTO: 140 CM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO ALUMÍNIO	415080	UNIDADE	10	R\$ 55,99	R\$ 559,90

13	MOP PÓ MATERIAL: FIBRAS DE ALGODÃO LARGURA: 12 CM COMPRIMENTO: 140 CM COR: BRANCA GRAMATURA: 180 G/M2 ACABAMENTO: FECHAMENTO POR LAÇOS COSTURADOS CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SUPORTE POLIPROPILENO, CABO ALUMÍNIO, 300 GR, LAVÁ BASE DO MOP: 60 CM	335242	UNIDADE	10	R\$ 86,76	R\$ 867,60
14	RODO MATERIAL CABO: ALUMÍNIO MATERIAL SUPORTE: ALUMÍNIO COMPRIMENTO SUPORTE: 60 CM QUANTIDADE BORRACHAS: 1 UM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO APROXIMADAMENTE 1,50 M	438555	UNIDADE	10	R\$ 25,00	R\$ 250,00
					TOTAL	R\$ 16.517,5 0

Documento Digitalizado Público

DFD descartáveis

Assunto: DFD descartáveis
Assinado por: Paula Soares
Tipo do Documento: OUTROS
Situação: Finalizado
Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Documento assinado eletronicamente por:
■ **Paula Thais dos Santos Soares, NUTRICIONISTA-HABILITACAO**, em 28/05/2024 14:56:51.

Este documento foi armazenado no SUAP em 28/05/2024. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse <https://suap.ibc.gov.br/verificar-documento-externo/> e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 36604
Código de Autenticação: dfdb0308d3

